32

D. D.
DISSERTATIO PHILOSOPHICA
QUÆSTIONEM,
UTRUM PER
OECONOMIAM,
AN VERO PER
BELLUM
SALUS REIP. MAGIS PROMOVEATUR,
SOLVENS,

QUAM
Consensu Ampl. Ord. Phil. in Reg. ad Auram Academiæ,
PRÆSIDE

CELEBERRIMO VIRO
PETRO KALM,

Oeconom. PROFESS. Reg. & Ord. nec non

Reg. Acad. Scient. Svec. MEMBRO,

Publicæ bonorum censuræ modeste submittit

STIPENDIARIUS REGIUS

NICOLAUS CRUSELL,

SATACUNDENSIS.

Die XX. Decembr. Anni MDCCLV. in Aud. Maj.
H. A. M. S. 1755

ABOÆ, Impressit Direct. & Typogr. Reg. Magn. Duc.
Finland. JACOB MERCKELL,

VIRO Amplissimo atque Celeberrimo,
**D^N. MAG. JOHANNI
KRAFTMAN,**

*Professori Mathematicum ad Academiam Aboensem
Extraordinario; ut antehac Informatori Optimo,
ita omni pietatis zelo ad cineres usque colendo,
suspiciendo.*

L*Atebant. Intra. Praecordia. Diu. Gratus. Animus. Atq;
Veneratio. Ob. Favorem. Summum. Atque. Innu-
mera. Jam. Ab. Eo. Tempore. Quo. Mihi. Contigit. Fe-
licitas. Te. Vir. Ampl. Atque. Celeb. Informatorem. Ve-
nerari. Optimum. Praestita. Beneficia. Data. Vero. Ho-
die. Occasione. In. Lucem. Prodire. Gestunt. Accipe.
Igitur. Serena. Fronte. Primitias. hasce. Immaturas.
Studiorum. Meorum. Quae. Ad. Te. Aditum. Moliuntur.
Splendorem. A. Nomine. Tuo. Consequi. Et. Venerabun-
dam. Gratissimamque. Mentem. Quae. Penes. Te. Plu-
rimum. Valet. Contestari. Cupientes. Servet. Te. Sum-
mus. Caeli. Monarcha. In. Nestoreos. Usque. Annos. So-
spitem. Atque. Incolumem. In. Orbis. Litterariae. Emo-
lumentum. Familiae. Tuae. Gaudium. Clientumque. Tuo-
rum. Fulcrum. Permanebo. Quoad. Vixero.*

Amplissimi atque Celeberrimi NOMINIS TUI

Cultor humillimus,
NICOLAUS CRUSELL.

I. N. D.

§. I.

Multitudo hominum, cum post creationem sensim augebatur, in Civitates confluere, conjunctisque viribus felicitatem mutuam promovere cogebantur. Prima itaque cura in novo hoc statu constitutis sine dubio fuit, viarum, quas ingrederentur felicitatem formaturi, fundamentorumque, quibus eandem superstruerent.

Prout vero nostro ævo mutationem status facienti, omnia, quæ ad felicitatem ipsius pertinent, non semper sunt nuda atque aperta: ita etiam homines antiquis temporibus, quando Imperanti potestatem in Civitate relinquebant, in felicitatis mediis eligendis variantes fuere. Studium tamen veræ Oeconomix practicum inter modos tutiores ad opes & felicitatem perveniendi merito

A

nume-

numerandum esse facile omnes invenerunt; hinc non mirandum, si a promotoribus felicitatis publicæ, praxis hujus semper plurimi facta sit. Negari tamen non potest, extitisse & antiquioribus jam temporibus & nostro ævo, qui, malitia quali conata pravaque cupiditate gloriæ, vel defectum studii hujus pretiosissimi penes se animadvertentes, vel maxime innocuum hocce vitæ genus, tardum & minus cito lucrum reddens judicantes, armis bona aliena opesque invadere cupiverunt & cupiunt: hoc vitæ genus antiqui nostri Gothi secuti fuere: hoc etiam Respublicæ piraticæ Africanæ hodie utuntur.

Sunt qui adhuc perplurima dari existimant felicitatis fundamenta, quorum mentionem facit Cl. SALANDER: (*) facultatum vero mearum conditio non permittit hæc varia variorum fundamenta sub incudem revocare, tenues tamen ingenii vires, quæstione, utrum Oeconomia, an vero Bello, salus Reipublicæ magis promoveatur, periclitari conor; mitem igitur ut feras censuram opellæ huic, est, quod magnopere opto atque rogo.

§ II.

PAUCIS ostensuris, utrum per Oeconomiam, an vero per Bella salus ac felicitas reipublicæ magis promoveantur, tractationis injungit ratio, ut, quid Oeconomia, quid salus Reipublicæ, quid denique sit Bellum, exponamus.

Per

(*) Salus Patriæ, Capit. II, §. 10.

Per *Oeconomiam* intelligimus scientiam opes acquirendi, iisque recte utendi. *Salus Reipublicæ* nobis est ille status, in quo omnes Reipublicæ incolæ bene aut vivunt, aut vivere possunt. Varia consuetudina, quæ hinc elici possunt, brevitatis causa prætereo: e. g. ubi contra legem naturæ vivitur, ibi male vivitur. Dari gradus salutis publicæ; nam tanto major salus censenda, ubi incolæ melius vivunt: ubi major copia facultatum & opum, ibi melius etiam vivitur: ubi opes atque illa, quæ apud exteros producuntur, incolis reipublicæ arrident, proventus vero propriæ telluris minimi putantur, male vivitur. *Bellum* cum Gentzenio dicimus esse statum Rerumpublicarum aut regnorum vim mutuo inferentium atque propulsantium, ut jura sua defendant vel vindicent, atque sic securitatem & pacem publicam stabiliant.

Regnum, quod sibi de copia incolarum pecuniisque gratulari potest, dignitate non potest non præ aliis regnis elucere: quod cum ita sit, perspicendum nobis erit, an per *Oeconomiam* respublica ad hanc faciem pervenire possit.

Utilitas atque præstantia hujus scientiæ omnibus tam est perspecta, ut nulla demonstratione egeat; *Oeconomiam* enim nominasse, idem est, ac utilitatem ejus demonstrasse; nam auxilio hujus carere potest mortalium nullus. Ne tamen ab ordine recepto recedam, lubet nonnulla, hanc rem illustrantia adducere. Benedictionem Divi-

nam hic ante omnia implorandam esse, non opus est, ut moneam; nam sine ope Summi Numinis, nec in hac, nec in aliis scientiis aut conatibus, aliquid efficere valemus.

Civitatem atque gentem Oeconomia divitem, potentem omniumque rerum abundantem, reddere potest. Hujus prudenti administratione, gentes, quibus natura fere in omnibus novercam se præbuit, opulentissimæ evasere; regiones enim latitudine aut vastitate earum non metimur, sed multitudine incolarum, abundantia facultatum, prudentiaque in iis rite utendis. Neglectu hujus regiones donorum naturæ ditissimas, incolas habere pauperrimos, non raro videmus. Ubi hæc in pretio est, ibi Musæ semper domicilium eligere solent, verum hac fugata, etiam illæ evanescent. Ope Oeconomix deserta in agros fertiles, paludes in prata viridantia, sylvæ horridæ in lucos amœnissimos, loca insalubria in dulcissimas habitations vertuntur: hæc herbas utiliores, per totum fere terrarum orbem dispersas, colligit, alii climati ac terræ assuefacit, multis multum utilitatis sic præbituras; ut sexcenta alia scientiæ hujus comoda silentio præteream. Industria Germania, jam incolarum urbium & opum instructissima ac maxime abundans, Europæ fere delicia, vocari potest: sed quid erat Taciti ævo? audiamus ipsum in libello suo de situ, moribus & populis Germaniæ, Cap. V. loquentem: